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Forord 

2021 har – trods de fortsatte corona-udfordringer – været et travlt år. En række vigtige initiativer er sat i 
gang både af rådet og på den handicappolitiske scene, herunder den igangsatte evaluering af det 
specialiserede socialområde og de kommende politiske forhandlinger.  

Året har været præget af gentagen kritik og manglende tillid til kommunernes forvaltning af 
handicapområdet. Rådet offentliggjorde i foråret en stor analyse af den aktuelle status på tilliden 
udarbejdet af VIVE. Analysen viser store forskelle (eller gaps) mellem borgernes og kommunernes 
oplevelse af inddragelse og tillid og peger ind i et behov for at styrke dialog og inddragelse. 

Tillid er afhængig af, at borgerne kan tro på, at kommunerne vil og kan træffe korrekte afgørelser i første 
hug. I forlængelse af gap-undersøgelsen har rådet derfor sendt en række anbefalinger til regeringen samt til 
alle kommunalbestyrelser og handicapråd. Med anbefalingerne sigter rådet mod at få styrket mulighederne 
for og kvaliteten af kommunernes rådgivning, kulturen for at indhente specialviden og tilbyde uvildig 
rådgivning, styrket faglighed og inddragelseskompetencer, samt at kommunerne tager ansvar for at 
koordinere indsatser. Undersøgelsen viste også, at der i mange kommuner allerede er initiativer i gang, og 
flere har i forlængelse af rådets anbefalinger sat tilliden på dagsordenen. Rådet opfordrer til, at man ude i 
de enkelte kommuner inddrager både dem, det handler om, og de kommunale handicapråd i arbejdet med 
at styrke tilliden.  

Fra året 2021 vil jeg desuden særligt fremhæve, at rådet med to analyser udarbejdet af COWI har 
synliggjort, at der vil være store samfundsmæssige gevinster ved at højne uddannelsesniveauet og 
beskæftigelsen for mennesker med handicap – også selv om der skal investeres for at nå dertil. Det kan 
betale sig både menneskeligt og økonomisk. I august afholdt rådet en høring på Christiansborg, hvor der på 
tværs af partifarver, aktører fra uddannelsessektoren og studerende var bred enighed om, at det i 
fremtiden skal være nemmere at tage en uddannelse uanset handicap, og at det kræver mere fleksibilitet 
og helhedsorienterede studieplaner.   

Vi står ved en skillevej. Den netop offentliggjorte VIVE-undersøgelse ”Mennesker med handicap - 
Hverdagsliv og levevilkår 2020” viser nedslående, at mennesker med handicap ikke har fået bedre levevilkår 
i løbet af det seneste årti. Vi kan gå den stilstående vej og lade stå til med store menneskelige og 
økonomiske konsekvenser til følge. Eller vi kan vælge at lægge en mere fleksibel vej, hvor der bliver plads til 
flere, og vores samfund bliver rigere på talent, rummelighed og kroner-ører. Det gælder både i 
uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. Der er masser af mennesker med handicap, som både kan og 
vil bidrage til samfundet, men som ikke får muligheden og den rette støtte dertil. Rådet har derfor også 
rettet henvendelse til de Regionale Arbejdsmarkedsråd og opfordret til et styrket strategisk fokus på 
handicap i beskæftigelsesindsatsen. 

En af de største udfordringer og barrierer for større inklusion af mennesker med handicap er manglende 
viden. Af manglende viden opstår myter og fordomme, som kan være med til at forårsage berøringsangst 
over for mennesker med handicap. Det er blandt andet derfor, at vi i Det Centrale Handicapråd har valgt 
dette som et særligt indsatsområde. I november lancerede rådet derfor en ny udgave af kampagnen ”Min 
ven med handicap” bestående af kampagnefilm og undervisningsmateriale målrettet grundskolens 5.-7. 
klasser. Arbejdet med fordomme allerede i skolealderen er afgørende for, at den næste generation af 
voksne bliver medskabere af et Danmark, hvor mennesker med handicap mødes med ligeværd og får 
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samme muligheder som alle andre. Det Centrale Handicapråd fortsætter derfor arbejdet med at mindske 
fordomme og målretter det til større børn og voksne.  

2021 var det sidste år i denne rådsperiode, og jeg takker af som formand ved udgangen af året. Et 
spændende år venter forude både for det nye råd og for hele handicapområdet. Jeg ønsker held og lykke 
med at styrke udviklingen på handicapområdet. 

 

 

God læselyst! 

Liselotte Hyveled  

Formand for Det Centrale Handicapråd 
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Det Centrale Handicapråd 
 
Det Centrale Handicapråd er et uafhængigt råd under Social- og Ældreministeriet, hvis opgave er at 
drøfte og vurdere samfundsudviklingen i lyset af FN’s Handicapkonvention. Rådet fungerer som rådgiver 
for regering og folketing om udviklingen på handicapområdet. 

Rådet skal have særligt fokus på bestemte dele af konventionen, herunder inklusion og tilgængelighed og 
bekæmpelse af stereotyper og fremme opmærksomhed om evner hos og bidrag fra personer med 
handicap. Det Centrale Handicapråd arbejder således for et samfund, hvor mennesker med handicap har 
samme muligheder som alle andre. 

 
De 19 medlemmer er enten indstillet af aktører, som beskæftiger sig med forskellige samfundsforhold, 
som har betydning for mennesker med handicap, eller personligt udpeget af socialministeren. Rådet 
udpeges for en 4-årig periode. 
 
Formanden udpeges altid af den siddende socialminister. 
 
I rådsperioden 2018-2021 har Liselotte Hyveled været formand for rådet. 
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Indledning 

Det Centrale Handicapråd har i 2021, som er det sidste år i indeværende rådsperiode, holdt fire møder. 
Med udgangspunkt i rådets Vision 2022 og ny viden har rådet drøftet de særlige temaer, som rådet har 
valgt at fokusere på i rådsperioden. I 2021 har rådet fokuseret på at få gennemført regelændringer, som vil 
gøre det muligt for flere unge med handicap at gennemføre en uddannelse samt mulighederne for at måle 
livskvalitet for mennesker med handicap. Rådet har desuden været optaget af få styrket fokus på handicap i 
beskæftigelsesindsatsen, og ikke mindst har rådet kontinuerligt arbejdet for at forbedre holdninger til – og 
mindske fordomme om – mennesker med handicap. 

Rådet varetager sammen med Institut for Menneskerettigheder og Folketingets Ombudsmand 
overvågningsopgaven i forhold til FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap. Et af rådets 
hovedopgaver er at drøfte og vurdere udviklingen i samfundet for personer med handicap på baggrund af 
FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap. Herunder at arbejde for en bred inklusion i 
samfundet, så mennesker med handicap bliver en del af samfundet på lige fod med andre og sikres størst 
mulig frihed til selv at bestemme og tage ansvar. 

I forbindelse med rådets behandling af Handicappolitisk Redegørelse 2021 noterede rådet sig, at man i 
redegørelsen, trods opfordringer herom til tidligere minister, ikke forholder sig til mål og visioner med 
initiativer samt status på implementering af FN’s Handicapkonvention. Rådet rettede derfor henvendelse til 
social- og ældreminister Astrid Krag. 

Rådet anbefaler, at: 
• regeringen i fremtidige redegørelser forholder sig til mål og visioner med initiativer samt status på

implementering af FN’s Handicapkonvention.

Holdningsarbejdet - Bekæmpelse af fordomme om handicap 

Arbejdet med at forbedre holdninger og mindske fordomme om mennesker med handicap er centralt i Det 
Centrale Handicapråds arbejde. Regeringen afgav i 2020 rapport til FN’s Handicapkomité. I rapporten til 
handicapkomitéen – og senest i Handicappolitisk Redegørelse 2021 –  understreges DCH’s særlige rolle og 
opgave i forhold til den holdningsbearbejdende indsats.  

DCH har gennem året arbejdet for bred inklusion og for at fremme bevidstheden om evner hos og bidrag 
fra personer med handicap blandt andet i forhold til holdninger til mennesker med handicap på 
arbejdsmarkedet. Men der er fortsat et stort arbejde i at mindske fordomme og påvirke holdninger, så vi 
får et samfund, hvor mødet mellem mennesker med og uden handicap er mere ligeværdigt og sker med 
afsæt i gensidig respekt, viden og tolerance. Det er en kompleks opgave, som kræver en vedvarende indsats 
med henblik på at mindske ulighed og styrke inklusion og lige muligheder for deltagelse i fællesskaberne på 
fx arbejdspladser og skoler.  

Formanden satte i juli en debat i gang med et indlæg i Politikken omkring, hvad ord betyder for holdninger 
til mennesker med handicap i ”Stop med at kalde mennesker med handikap for handikappede”. 

https://politiken.dk/debat/debatindlaeg/art8284620/Stop-med-at-kalde-mennesker-med-handikap-for-%25E2%2580%2599handikappede
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Midler til arbejdet med at forbedre holdninger 
I forlængelse af rådets behandling af Handicappolitisk Redegørelse 2021 bemærkede rådet, at der ikke ses 
mange nye initiativer, som sigter mod bevidstgørelse og bekæmpelse af diskrimination. Trods tidligere 
opfordringer fra DCH om målrettede indsatser for at fjerne barrierer i samfundet for mennesker med 
handicap, herunder kampagner som bekæmper fordomme, er eneste nævnte initiativ DCH’s kampagne 
”Min ven med handicap” og planen om videreudvikling af denne. Rådet rettede derfor henvendelse til 
social- og ældreminister Astrid Krag med anbefaling om, at der afsættes særskilte midler til målrettede 
indsatser for at forbedre holdninger til og bekæmpe fordomme om mennesker med handicap.  

Med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og 
arbejdsmarkedsområdet for 2022-2025 blev der afsat i alt 1,2 mio. kr. til DCH’s holdningsbearbejdende 
indsatser. Dette blev gjort med henblik på, at rådet kontinuerligt kan arbejde med at modarbejde 
fordomme om handicap gennem videreudvikling af de holdningsbearbejdende kampagner til også større 
børn, unge og voksne. 

 

Min ven med handicap – kampagne og undervisningsmateriale til grundskolens 5.-7.-klasser 
DCH lancerede i november holdningskampagnen ”Min ven med handicap” målrettet grundskolens 5.-7.-
klasser. Kampagnen består af tre små film om venskaber mellem børn med og uden handicap, en 
samtaleguide til forældre og fagpersoner, samt et undervisningsmateriale. Undervisningsmaterialet skal 
sætte handicap på skoleskemaet i skolernes 5.-7.-klasser og præsenterer forslag til klasseaktiviteter, der 
sætter fokus på trivsel og de gode venskaber i klassen. 

Det er anden gang, rådet opfordrer grundskoler, forældre og fagpersoner til at tage en god dialog med børn 
om handicap. Sidst var i 2019, hvor rådet lancerede en lignende kampagne til grundskolernes 2.-4.-klasser. 
Når rådet igen lancerer en kampagne til grundskolen er det fordi, at evalueringen fra 2019-kampagnen 
pegede på behov for at genbesøge emnet flere gange i børnenes skoletid med henblik på at skabe mere 
varige holdningsændringer.  

 

 

 

Du kan læse mere og hente kampagnematerialet her. 

 

 

https://dch.dk/min-ven-med-handicap
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Viden er et vigtigt grundlag for målrettede indsatser 
I arbejdet med at fremme lige muligheder for personer med handicap er det afgørende med et solidt 
vidensgrundlag, der skaber et overblik over de muligheder og barrierer, som personer med handicap møder 
i forskellige sammenhænge. Analyser, der følger udviklingen over tid, er ligeledes et vigtigt afsæt for 
vurdering af progression i forhold til Danmarks implementering af FN’s Handicapkonvention. I 2021 har 
rådet advokeret for at styrke datagrundlaget på handicapområdet, da statistisk og data om personer med 
handicap er et centralt omdrejningspunkt for alle rådets arbejdsområder og en vigtig forudsætning for at 
identificere udfordringer samt skabe politisk interesse for handling.  

Ny viden på handicapområdet i 2021  
Samlet set er der i 2021 genereret ny viden om personer med handicap på flere centrale områder. Rådet 
har stået i spidsen for flere vigtige bidrag, herunder gap-undersøgelsen ”Inddragelse og tillid i mødet 
mellem kommunerne og borgere med handicap” (se afsnittet om tillid) og COWI-analyserne om 
samfundsøkonomiske gevinster ved højnet uddannelses- og beskæftigelsesniveau hos personer med 
handicap (se afsnittene om hhv. uddannelse og beskæftigelse). 

I oktober blev den tredje SHILD-undersøgelse ”Mennesker med handicap – Hverdagsliv og levevilkår 2020” 
offentliggjort. Undersøgelsen kortlægger eventuelle forskelle i levevilkår mellem personer med og uden 
handicap samt, i tilfælde hvor det er muligt, udviklingen fra 2012 til 2020. De tilbagevendende SHILD-
undersøgelser giver et uvurderligt indblik i udviklingen i levevilkårene blandt personer med handicap og er 
et vigtigt afsæt for rådets arbejde med at identificere udfordringer og udvikle velfunderede løsninger. Et 
andet vigtigt bidrag er de årligt tilbagevendende analyser af handicap og beskæftigelse fra VIVE, der 
kortlægger beskæftigelsessituationen og dens udvikling blandt personer med handicap. Analyserne af 
handicap og beskæftigelse giver indikationer på, hvor barrierer kan brydes og muligheder kan styrkes og 
har i 2021 været et vigtigt afsæt for rådets opfordring om at øge fokus på personer med handicap i 
beskæftigelsesindsatsen (se desuden afsnit om beskæftigelse).  

Som led i evalueringen af det specialiserede socialområde er der foretaget en række analyser af både tilbud 
og målgrupper på det specialiserede socialområde. Der er bl.a. udarbejdet analyser om hhv. den 
geografiske dækning af tilbud på det specialiserede socialområde og om kommunernes brug af botilbud i 
andre kommuner. I 2021 har VIVE desuden foretaget en brugertilfredshedsundersøgelse på det 
specialiserede voksenområde samt komparative analyser af det specialiserede socialområde i hhv. 
Danmark, Sverige og Norge, og Ankestyrelsen har udarbejdet tre analyser om bl.a. kommunernes praksis og 
overvejelser ved visitation til botilbud og døgninstitutioner. Analyserne bidrager med ny viden og danner 
grundlag for evalueringens spor 3, hvor der ses på løsningsperspektiver. Der er nedsat en følgegruppe 
bestående af et bredt felt af aktører på socialområdet, herunder Det Centrale Handicapråd.  

Rådet er løbende i dialog med Social- og Ældreministeriets afdeling for Strukturel Socialpolitik vedrørende 
det pågående arbejde med at udvikle datagrundlaget på handicapområdet, som bl.a. ligger til grund for de 
årlige socialpolitiske redegørelser. Der ses fremskridt i indrapporteringen af data fra kommunerne over den 
seneste årrække, hvilket er en positiv udvikling i forhold til at opnå en dækkende national statistik på 
voksenområdet.  

https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_anbefalinger%2520til%2520%25C3%25B8get%2520tillid%2520p%25C3%25A5%2520handicapomrp%25C3%25A5det.pdf
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_anbefalinger%2520til%2520%25C3%25B8get%2520tillid%2520p%25C3%25A5%2520handicapomrp%25C3%25A5det.pdf
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Ligebehandling i forebyggelse og adgang til sundhedsydelser 
Mennesker med handicap skal ikke blot på papiret, men også reelt have adgang til de sundhedsydelser, de 
måtte ønske at tage imod. Det gælder eksempelvis såvel de fysiske omgivelser som den måde, man 
kommunikerer om tilbud om sundhedsydelser. Desværre er der meget, der peger på, at det ikke altid lykkes 
at træffe de nødvendige foranstaltninger, således at alle har lige adgang til sundhedsydelser. Eksempelvis 
dør mennesker med udviklingshandicap omkring 20 år tidligere end resten af befolkning, mens mennesker 
med psykisk sygdom i gennemsnit dør 15-20 år før den øvrige befolkning.  

Rådet har under sundhedstemaet i 2021 fokuseret på mennesker med handicaps deltagelse i de nationale 
screeningsprogrammer for kræft, ny viden om sundhedstilstanden blandt mennesker med handicap samt 
sundhedstjek og implementering heraf. 

 

Deltagelse i nationale kræftscreeningsprogrammer 
Det Centrale Handicapråd har gennem en årrække arbejdet for at sikre lighed i deltagelse for mennesker 
med handicap i de nationale screeningsprogrammer for brystkræft, livmoderhalskræft og tarmkræft. En 
rundspørge foretaget af rådet blandt de regionale screeningssekretariater angående barrierer og igangsatte 
initiativer pegede på, at der var igangsat gode initiativer på tværs af sekretariaterne, men også på, at der 
fortsat er og mangler viden om barrierer på området. Resultaterne bekræftede desværre kendt viden fra 
andre undersøgelser, som peger på en markant ulighed i deltagelse i kræftscreening blandt mennesker med 
handicap. Rådet rettede derfor i 2021 henvendelse til Sundhedsministeriets Afdeling for Bekæmpelse af 
Ulighed samt de nationale styregrupper for kræftscreening med en opfordring til at øge fokus på 
problemstillingen.  

Desuden har rådet i 2021 deltaget i en følgegruppe til projektet ’Brystkræftscreening blandt kvinder med 
funktionsnedsættelse’, som er under udarbejdelse af Statens Institut for Folkesundhed.  

Rådet anbefaler, at: 
• fokus på og viden om deltagelse blandt mennesker med handicap i de nationale 

screeningsprogrammer for kræft styrkes. 

 
Ny viden om sundhedstilstanden fra Statens Institut for Folkesundhed 
Rådet har arbejdet for en gentagelse af undersøgelserne fra 2014 ”Dødelighed blandt personer med 
udviklingshandicap” og ”Sundhedsprofil for voksne med helbredsrelateret aktivitetsbegrænsning, fysisk 
funktionsnedsættelse og psykisk sygdom”. Statens Institut for Folkesundhed gentog i 2021 undersøgelserne 
og rådet har fulgt arbejdet i følgegruppen.  

Rådet anbefaler, at: 
• der ved kommende undersøgelser om overdødelighed ses på det brede spektrum af 

funktionsnedsættelser. 
 

Behov for opfølgning på implementering af sundhedstjek i kommunerne 
I 2021 blev der indgået aftale om honorering af praktiserende læger i forbindelse med sundhedstjek, som 
rådet har arbejdet for. Rådet finder det vigtigt, at der følges op på aftalen om honorering af de 
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praktiserende læger i forbindelse med sundhedstjek på botilbud og retter henvendelse til 
sundhedsministeren om, hvordan aftalen i praksis forventes implementeret i kommunerne, og hvorvidt der 
følges op på, om kommunerne benytter sig af muligheden for sundhedstjek. 

Rådet anbefaler, at: 

• sundhedsministeren følger op på implementering og anvendelse i kommunerne af aftalen om
honorering af praktiserende læger.

Behov for bedre vilkår for og adgang til uddannelse for unge med handicap 
Der er fortsat en markant forskel på uddannelsesniveauet blandt mennesker med og uden handicap, hvilket 
især gælder for gruppen med større psykiske handicap. I 2020 har 11 pct. blandt mennesker med handicap i 
alderen 30-64 år færdiggjort en lang videregående uddannelse, mens det tilsvarende tal er 21 pct. for 
mennesker uden handicap. Parallelt har 20 pct. blandt mennesker med handicap grundskole som deres 
højeste fuldførte uddannelse. For mennesker uden handicap er dette tal 9 pct. Der er således behov for et 
kontinuerligt fokus på at bedre vilkårene for, at unge med handicap kan tage en uddannelse, så unge med 
handicap ikke bare formelt, men også reelt, får lige adgang til at gennemføre en uddannelse og får 
kompetencer til at komme videre i beskæftigelse. Dette forudsætter fleksibilitet og individuelt tilrettelagt 
støtte. 

Rådets arbejde med at styrke uddannelsesmulighederne for børn og unge med handicap har i 2021 særligt 
været fokuseret på barrierer og løsninger i forhold til erhvervsuddannelser og videregående uddannelser. 

Behov for regelændringer og øget vejledning på erhvervsskoleområdet 
Institut for Menneskerettigheder kom i forbindelse med deres undersøgelse af rammerne for 
ligebehandling af mennesker med handicap på erhvervsuddannelserne med en række anbefalinger med 
henblik på at imødekomme den manglende fleksibilitet og støtte til elevgruppen med handicap. Rådet 
bakkede op om anbefalingerne og opfordrede i 2020 børne- og undervisningsministeren til at tage initiativ 
til at forbedre vikårene. Anbefalingerne rummer blandt andet mulighed for fleksible vilkår, mulighed for 
praktikforløb på nedsat tid og dertilhørende økonomisk dispensation, pligt til vejledning i forbindelse med 
etablering af praktikplads, bedre information til skoler og virksomheder om rimelig tilpasning og støtte 
hertil samt mere intensiv vejledning til kommende og nuværende elever med handicap angående støtte.  

I 2021 drøftede formanden vilkårene for elever med handicap på erhvervsuddannelserne og rådets 
anbefalinger til forbedringer med børne- og undervisningsministeren. Med de to aftaler ”Trepartsaftale om 
flere lærepladser og entydigt ansvar’ og 10. maj-aftalen er flere af rådets anbefalinger imødekommet. 
Aftalerne rummer initiativer, der henholdsvis skal fremme lærepladser og styrke de erhvervsfaglige 
uddannelser samt styrke indsatsen for elever og studerende med fysiske eller kognitive handicap. Som 
opfølgning på de af anbefalingerne, der ikke imødekommes med aftalerne, fortsætter rådet dialogen med 
relevante interessenter om at tilskynde ministeren til at tage initiativ til regelændringer for at sikre fleksible 
vilkår for så vidt angår erhvervsuddannelsernes grundforløb I, hovedforløb og under praktik, samt sikre, at 
det bliver muligt for elever med handicap at tage praktik på nedsat tid med økonomisk kompensation.  

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/nov/201121-ny-trepartsaftale-skal-sikre-flere-faglaerte
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2020/nov/201121-ny-trepartsaftale-skal-sikre-flere-faglaerte
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2021/maj/210510-ny-aftale-om-indsats-for-elever-og-studerende-med-handicap
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Det Centrale Handicapråds uddannelseshøring 
Det Centrale Handicapråd var den 18. august sammen med uddannelsesordfører Ulla Tørnes (V) vært for en 
offentlig høring i Fællessalen på Christiansborg om vilkårene for unge studerende med handicap. Formålet 
var at drøfte forbedringer, løsningsmodeller og udfordringerne for unge med handicap på videregående 
uddannelser og præsentere rådets anbefalinger. Blandt de fremmødte var uddannelsespolitiske aktører, 
forskere, journalister, SPS-vejledere, handicaporganisationer og interesseorganisationer (eksempelvis 
Danske Universiteter). Formanden præsenterede rådets anbefalinger vedr. videregående uddannelser og 
offentliggjorde ved samme lejlighed resultaterne af en ny COWI-analyse af samfundsmæssige gevinster ved 
højnet uddannelsesniveau hos personer med psykiske handicap. Der var på tværs af politikere, aktører på 
uddannelsesområdet og deltagende studerende med handicap bred enighed om behovet for give 
studerende med handicap bedre muligheder for at gennemføre deres uddannelse ved at gøre 
uddannelserne mere fleksible og sikre helhedsorienterede studieplaner allerede fra starten af studiet. I et 
fælles debatindlæg i Information kom DCH sammen med politiske ordførere, Stefan Hermann, formand for 
Danske Professionshøjskoler og Anders Bjarklev, formand for Danske Universiteter med en række fælles 
anbefalinger.  

Rådet anbefaler, at: 
• der indføres obligatoriske helhedsorienterede studieplaner på alle videregående

uddannelsesinstitutioner for studerende med handicap, så studiet tilrettelægges efter den
studerendes ressourcer med adgang til støtte og hjælpemidler, som den studerende har brug for –
under hele studiet.

• det skal være muligt at beholde sine dispensationer gennem hele studiet, så der ikke skal søges om
dispensation for en varig funktionsnedsættelse hvert eneste semester.

• det skal være muligt at tage praktik på nedsat tid og tage den over flere måneder.
• det skal være muligt fx at gå i praktik uden at risikere at miste sit handicaptillæg.
• det skal være muligt at studere på nedsat tid, og dermed forlænge studietiden, uden at miste

SU’en.

Sammen med anbefalingerne opfordres der til handling på at få gennemført regelændringer, så alle 
uddannelsesinstitutionerne forpligtes til fra 2022 at implementere den forsøgsordning med 
helhedsorienterede studieplaner på de videregående uddannelser, der udarbejdes af Dansk Center for 
Undervisningsmiljø som følge af Aftale om indsats for elever og studerende med handicap. 

Samtidigt opfordres der til, at der hurtigt bliver fulgt op og handlet på den rapport, som afventes fra en 
arbejdsgruppe under Uddannelses- og Forskningsministeriet, der i øjeblikket ser på udfordringer og 
barrierer for unge i uddannelsessystemet herunder dispensationspraksis på institutionerne.  

https://www.information.dk/debat/2021/09/manglende-fleksibilitet-skubber-unge-handicap-uddannelsessystemet
file:///C:%5CUsers%5CB047692%5CAppData%5CLocal%5CTemp%5CMicrosoftEdgeDownloads%5Caae7bb9f-3c48-4fbb-8ce2-02abb518d0bc%5C210510-Aftaletekst-en-samlet-indsats-for-elever-og-studerende-med-handicap.pdf
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Samfundsøkonomiske gevinster ved højnet uddannelsesniveau hos personer med psykiske 
handicap 
I forbindelse med uddannelseshøringen blev en ny analyse, bestilt af DCH og udarbejdet af COWI, om 
samfundsøkonomiske gevinster ved højnet uddannelsesniveau hos personer med psykiske handicap 
offentliggjort. Baggrunden for analysen er rådets vision om at sikre unge med handicap bedre vilkår for og 
adgang til uddannelse. Derudover ligger den store stigning af unge med psykiske handicap og den markant 
lavere uddannelsesgrad hos unge med psykiske eller kognitive handicap også til grund for rapporten. 
Analysen har således som formål at sætte fokus på vigtigheden af, at flere unge kommer gennem 
uddannelsessystemet eller bliver løftet til et højere uddannelsesniveau. Analysen viser, at der er store 
samfundsgevinster ved at løfte unge med psykiske og kognitive lidelser bare et enkelt uddannelsesniveau 
op. Helt præcis er der tale om: 

• Ca. 1,27 mia. ved at løfte 1 pct. af gruppen et niveau op (regnet over et arbejdsliv; på min. 35 år).
• Ca. 12,7 mia. ved at løfte 10 pct. af gruppen et niveau op (regnet over et arbejdsliv; på min. 35 år).
• En budgetøkonomisk gevinst på hhv. 0,4 mia. ved løft af 1 pct. og 3,8 mia. ved et løft af 10 pct.

Tallene er fratrukket afledte meromkostninger ved uddannelse og til personlig assistance. Resultaterne 
understreger, at det kan betale sig at investere i at skabe bedre rammer om uddannelse for unge med 
handicap.  

Måling af livskvalitet som giver mening for alle 
Flere undersøgelser viser, at personer med handicap er mindre tilfredse med deres liv end personer uden 
handicap. Den netop offentliggjorte levevilkårsundersøgelse 2020 fra VIVE bekræfter, at mennesker med 
handicap har dårligere livskvalitet end mennesker uden handicap. Det kommer blandt andet til udtryk ved 
en større grad af ensomhed og utilfredshed med livet. 33 pct. af personer med større psykisk handicap er 
enten ’meget utilfreds’ eller ’utilfreds’ med livet. Det samme gælder for 20 pct. af personer med større 
fysisk handicap. For personer uden handicap er tallet blot 4 pct.  

Rådet har bl.a. været optaget af, at der stort set ikke findes viden om livskvalitet for personer med 
handicap, som ikke er en del af arbejdsmarkedet. Det er rådets vurdering, at der er behov for en 
selvstændig og mere detaljeret afdækning af de bagvedliggende faktorer for livskvaliteten hos mennesker 
med handicap, som kan tilvejebringe viden til bedre velfærdsudvikling ved at pege på, hvilke indsatser der 
er brug for. Rådet rettede henvendelse til social- og ældreminister Astrid Krag ultimo 2021 med en 
opfordring til at igangsætte en kvantitativ undersøgelse af livskvalitet blandt mennesker med handicap. 
Desuden opfordrede rådet til, at en sådan undersøgelse suppleres af en kvalitativ undersøgelse blandt de 
målgrupper, som ikke vil kunne besvare en spørgeskemaundersøgelse. 

Rådet anbefaler, at: 
• der igangsættes en kvantitativ undersøgelse af de bagvedliggende faktorer for livskvalitet hos

mennesker med handicap, og at denne suppleres af en kvalitativ undersøgelse hos de målgrupper,
som ikke vil kunne besvare en spørgeskemaundersøgelse.

https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/SAMFUNDS%25C3%2598KONOMISKE%2520GEVINSTER%2520VED%2520H%25C3%2598JNET%2520UDDANNELSESNIVEAU%2520HOS%2520PERSONER%2520MED%2520PSYKISKE%2520HANDICAP.pdf
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Digital kommunikation mellem mennesker med handicap og det offentlige 
Digitalisering er med til at gøre mange af dagligdagens gøremål nemmere for rigtig mange mennesker. Det 
gælder også for mange mennesker med handicap, for hvem de digitale- og velfærdsteknologiske 
muligheder har resulteret i langt større frihedsgrader. Men faktisk tegner der sig også et billede af, at det 
digitale ikke nødvendigvis er så ligetil for os alle. Digitaliseringsstyrelsen anslår, at mellem 17 - 22 pct. af 
den voksne danske befolkning kan karakteriseres som digitalt udsatte. Der er dog et mørketal, som ikke er 
kortlagt. 

Rådet har særligt fokus på det udfordringsbillede, der knytter sig til den digitale kommunikation med det 
offentlige. Som borger forventes man som udgangspunkt at betjene sig selv digitalt, hvad angår alt det, der 
kan betegnes som kommunikationen med det offentlige – det vil sige at håndtere kommunikation og 
information til og fra offentlige myndigheder via Digital Post og obligatoriske digitale 
selvbetjeningsløsninger. Glipper håndteringen af den digitale kommunikation, kan det have alvorlige 
konsekvenser i form af fx frafald af ydelser. Det kan også betyde misset information fra sundhedsvæsenet 
blandt meget andet.  

Indspil til ny fællesoffentlig digitaliseringsstrategi 
DCH’s sekretariat deltager i Netværk for digital inklusion, som faciliteres af Digitaliseringsstyrelsen. 
Netværket har til formål at identificere og kvalificere nye problemstillinger samt generere nye idéer til, 
hvordan der bedst muligt tages hånd om it-udfordrede borgere, herunder mennesker med handicap. 
Netværkets perspektiver spilles løbende ind i arbejdet i regi af det fællesoffentlige samarbejde, herunder i 
arbejdet med den kommende fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, der skal forhandles på ny i 2022 og 
forventes at løbe til 2025. Ny fællesoffentlig digitaliseringsstrategi sætter retningen for den offentlige 
digitalisering i Danmark, og derfor er det vigtigt, at netværkets perspektiver tænkes ind her.    

Rådet anbefaler, at: 

• der sikres et højt informationsniveau om mulighed for fritagelsesmuligheder og undtagelse fra
digitale selvbetjeningsløsninger samt hjælp og støtte til håndtering af de digitale løsninger.

• der sideløbende med digitale løsninger altid stilles alternative løsninger til rådighed samt tilbud om
vejledning og hjælp til de borgere med handicap, der ikke kan eller har svært ved at bruge digitale
løsninger.

Ny viden om udfordringer og konsekvenser  
I undersøgelsen ’Mennesker med handicap - Hverdagsliv og Levevilkår 2020’ medtog VIVE på opfordring af 
DCH spørgsmål om borgernes oplevelse af, hvorvidt de offentlige myndigheder lever op til deres 
vejledningsforpligtigelse i forhold til digitale selvbetjeningsløsninger. Desværre viste undersøgelsen, at der 
er signifikant færre mennesker med handicap, der oplever, at det er muligt at kommunikere digitalt med 
det offentlige ved brug af digital post og selvbetjeningsløsninger sammenlignet med mennesker uden 
handicap. Blandt dem, der har modtaget hjælp og vejledning fra det offentlige i forbindelse med brug af 
digitale selvbetjeningsløsninger, oplever mennesker med handicap i langt mindre omfang, at hjælpen var 
tilstrækkelig end mennesker uden handicap. 
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For at få et klarere billede af de udfordringer mennesker med handicap oplever som konsekvens af 
digitaliseringen, foretog rådet i 2021 en rundspørge til handicaporganisationerne angående udfordringer og 
konsekvenser af digital kommunikation med det offentlige.  

Rådet anbefaler, at: 

• regeringen tager initiativ til at afdække mørketallet for personer med handicap, der anses for at 
være digitale, men i praksis ikke er det samt afdække støttebehov.  

• regeringen tager initiativ til at liberalisere lovgivningen angående mulighed for permanent 
fritagelse fra selvbetjeningsløsninger.  

 

Tillid i mødet mellem borgeren og det offentlige 
Tillid er fortsat på den handicappolitiske dagsorden. Tilliden til kommunernes evne og vilje til at 
administrere lovgivningen på handicapområdet har længe været udfordret, og året 2021 har været præget 
af diskussioner om, hvorvidt dele af handicapområdet skal flyttes væk fra kommunerne til fx regionerne. 
Borgerne føler sig ikke tilstrækkeligt hørt og inddragede, oplever manglende faglig viden hos 
sagsbehandlerne og beskriver, at kontakten med kommunen opleves som en kamp. Mødet mellem borger 
og det offentlige system opleves ofte forskelligt af de to parter. Samtidigt udfordrer 
omgørelsesprocenterne fra Ankestyrelsen på børne- og voksenhandicapområdet borgernes tillid til 
systemet og til at kunne få den hjælp, de har ret til. 

Sideløbende med den politiske debat er en række initiativer igangsat. Arbejdet med analyser til evaluering 
af det specialiserede socialområde har pågået hele året, og DCH sidder med i følgegruppen. Arbejdet har 
taget længere tid end forventet, og analyserne forventes nu færdige i begyndelsen af 2022, hvorefter de 
politiske forhandlinger går i gang. På sidelinjen er der igangsat en række politiske initiativer. Bl.a. blev der 
med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og 
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 afsat 112 mio. kr. for perioden 2022-2025 til at styrke retssikkerheden 
og genskabe tilliden mellem borger og myndighed på handicapområdet.  

Der er desuden etableret et retssikkerhedspartnerskab mellem social- og ældreministeren, KL og DH, og KL 
og DH har taget initiativ til en retssikkerhedsalliance med deltagelse af centrale aktører på 
handicapområdet, hvor også DCH deltager. 

 

Gap-undersøgelsen ”Inddragelse og tillid mellem kommunerne og borgere med handicap” 
Tilliden mellem borgere med handicap og kommunerne har også været et centralt tema for DCH gennem 
en længere periode. I 2015 offentliggjorde rådet en undersøgelse, som viste, at der var store forskelle – 
gaps – mellem borgernes og kommunernes oplevelse af samarbejdet og sagsbehandlingen.  

I maj 2021 offentliggjorde rådet i forbindelse med Handicaprådenes Dag endnu en gap-undersøgelse 
”Inddragelse og tillid i mødet mellem kommunerne og borgere med handicap” udarbejdet af VIVE og en 
række anbefalinger med henblik på at bidrage til en kvalificeret, nuanceret og konstruktiv dialog om, 
hvordan tilliden kan styrkes. Undersøgelsen viste desværre, at der fortsat er et gap mellem borgernes og 
kommunale sagsbehandlere og lederes oplevelse af mødet og sagsbehandlingen. De største forskelle i 

https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_anbefalinger%2520til%2520%25C3%25B8get%2520tillid%2520p%25C3%25A5%2520handicapomrp%25C3%25A5det.pdf
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oplevelsen findes på spørgsmål om den hjælp, borgeren modtager, og hvorvidt borgeren har indflydelse på 
de tiltag, der bliver iværksat af kommunen - det peger på behov for mere dialog og inddragelse. De mindste 
forskelle findes på vurderingerne af adgang til egne sagsdokumenter, sagsbehandlernes viden og på 
vurderinger af det tværfaglige samarbejde. Interessant i forhold til sidstnævnte er, at alle parter vurderer 
kommunens interne samarbejde – altså koordineringen mellem forskellige indsatser og forvaltninger - 
forholdsvist lavt. Der er altså potentiale for at arbejde med at styrke det tværfaglige samarbejde og 
koordinering. Samtidigt viste undersøgelsen, at det er et komplekst felt, og at der er nuancer i oplevelserne. 

Den nye gap-undersøgelse viste således nogle af de samme tendenser, som undersøgelsen fra 2015, men 
det metodiske setup er mere ambitiøst denne gang, og undersøgelserne kan ikke sammenlignes direkte. 
Der kan derfor ikke konkluderes noget håndfast om udviklingen over tid.   

Rådets anbefalinger, som har til formål at sikre fokus på arbejdet med at mindske tillidskløften, henvender 
sig til både social- og ældreministeren, regeringen, landets kommunalbestyrelser og de kommunale 
handicapråd, der hver især har mulighed for præge debatten og igangsætte initiativer, som kan 
imødekomme de store udfordringer omkring tilliden til sagsbehandlingen. 

Rådet anbefaler, at: 
• social- og ældreministeren tager initiativ til regelmæssig gentagelse af undersøgelsen ”Inddragelse

og tillid i mødet mellem kommunerne og borgere med handicap”.
• regeringen styrker fokus på handicapområdet på socialrådgiver- og socialformidleruddannelserne,

samt mulighederne for efteruddannelse.
• kommunerne forpligtes til at tilbyde rådgivning til borgere fra en uvildig/uafhængig instans fx

borgerrådgivere.
• kommunalbestyrelsen styrker faglighed, vejledning og rådgivning.
• kommunalbestyrelsen sikrer kommunalpolitisk og ledelsesmæssig fokus på tillid og

kommunikation.
• kommunalbestyrelsen sikrer tydelighed om, at koordinering i indsatser er kommunens ansvar.
• kommunalbestyrelsen inddrager det kommunale handicapråds erfaringer i planlægning af

initiativer for at øge tilliden og i forbindelse med temperaturmålinger af tilliden.
• de kommunale handicapråd beder om svar på, om kommunalbestyrelsen forholder sig til

anbefalingerne og rådene blander sig og er med til at kvalificere drøftelsen om tillid og inddragelse
lokalt.

Læs mere om DCH’s anbefalinger til øget tillid her. 

Efter offentliggørelsen er undersøgelsen og Det Centrale Handicapråds anbefalinger udsendt til en række 
relevante aktører. Det er rådets håb, at undersøgelsen kan bidrage til at kvalificere det arbejde, der ligger 
forude i den politiske debat og i partnerskaber og alliancer. I forbindelse med offentliggørelse af 
undersøgelsen pointerede rådets formand Liselotte Hyveled sammen med Mads Bilstrup, formand for 
Dansk Socialrådgiverforening, i et debatindlæg, at det er et fælles ansvar at få bedret tilliden, og at det 
både handler om at få øget det handicapfaglige niveau på både uddannelserne og efteruddannelserne for 
sagsbehandlerne og sørge for, at der er mere tid til den enkelte sag – til at indsamle viden, følge op, 
koordinere og inddrage borgeren. 

https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_anbefalinger%2520til%2520%25C3%25B8get%2520tillid%2520p%25C3%25A5%2520handicapomrp%25C3%25A5det.pdf
https://www.altinget.dk/social/artikel/organisationer-hjaelpen-til-mennesker-med-handicap-bliver-givet-for-sent
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KL har i november 2021, som reaktion på regeringens finanslovsforslag for 2022, hvor de foreslår at bruge 
140 mio. kr. til at forbedre retssikkerheden, foreslået, at disse bruges til et ambitiøst partnerskab. 
Partnerskabsprojektet skal fremme en styrket lærings- og forbedringskultur i sagsbehandlingen på 
handicapområdet. Af KL’s projektforslag fremgår, at gap-undersøgelsens resultater med fordel kan 
inddrages i planlægning af konkrete initiativer under partnerskabet. 

Gap-undersøgelsen, som også indeholdt en afdækning af kommunale initiativer, som har til hensigt at øge 
tilliden, viste, at der i mange kommuner er igangsat initiativer. Som reaktion på DCH’s anbefalinger til 
kommunerne har rådet fået en række tilkendegivelser af, at flere har sat anbefalingerne og tillid på 
dagsordenen. 

 

Gentagelse af gap-undersøgelsen 
I forlængelse af gap-undersøgelsen sendte rådet anbefaling til social- og ældreminister Astrid Krag om bl.a. 
gentagelse af undersøgelsen for at kunne følge udvikling i tilliden mellem borgere med handicap og 
kommunerne. Ministeren var åben for at se på mulighederne for at finansiere en gentagelse. Siden sidste 
rådsmøde har DCH’s formand og DH’s formand sammen sendt endnu en opfordring til gentagelse af gap-
undersøgelsen til ministeren, som nu har tilkendegivet, at hun vil afsøge finansieringskilder i 2023 til en 
gentagelse af undersøgelsen. 

 

Retssikkerhedsalliancen  
Det Centrale Handicapråd er sammen med en række andre centrale aktører gået med i 
Retssikkerhedsalliancen, som er etableret på initiativ af KL og DH. Formålet med retssikkerhedsalliancen er 
at samle centrale aktører for at afdække retssikkerhedsproblematikker og udarbejde konkrete 
løsningsforslag, som kan forbedre vilkårene i handicapsager og styrke retssikkerheden. DCH har båret 
resultaterne af gap-undersøgelsen og rådets anbefalinger med ind i alliancens arbejde. Det har dog været 
tydeligt, at det har været vanskeligt for alliancen at nå en fælles problemforståelse og arbejdet i alliancen 
har stået stille i efteråret 2021, men genoptages som dialogforum i 2022.  
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Kommunale Handicapråd 
De kommunale handicapråd spiller en vigtig rolle i udviklingen af forholdene for mennesker med handicap 
lokalt, idet de har et dybdegående kendskab til området og kan italesætte de udfordringer og barrierer, 
som mennesker med handicap oplever i kommunerne. Handicaprådene spiller bl.a. en vigtig rolle i forhold 
til at sætte tillid på dagsordenen og bidrage til at kvalificere drøftelser af, hvilke initiativer der bør 
iværksættes i den enkelte kommune med henblik på at styrke tilliden til den kommunale sagsbehandling. 
Handicaprådene indgår som en integreret del af rådets arbejde, da rådet i kraft af bekendtgørelsen for DCH 
kan inddrage erfaringer fra de kommunale handicapråd i sit arbejde. 

Handicaprådenes Dag 2021 – hvordan øger vi tilliden?  
Den 12. april var rådet vært for en virtuel udgave af Handicaprådenes Dag, der tog sit udgangspunkt i gap-
undersøgelsen og rådets otte anbefalinger til at styrke tilliden til den kommunale sagsbehandling. Ved den 
digitale konference fik godt 250 deltagere med interesse for eller tilknytning til handicapområdet indblik i 
både myndigheder, interesseorganisationer og politiske organers synspunkter på tillidsudfordringerne. 
Aktører fra hele handicapområdet bakkede på Handicaprådenes Dag op om, at der er store udfordringer 
med tilliden og en række kommuner præsenterede deres arbejde med at øge tilliden og styrke det gode 
samarbejde gennem nytænkende tiltag.  

Samarbejdet med de kommunale handicapråd 
Rådet er i løbende dialog med de kommunale handicapråd og har i årets løb modtaget henvendelser fra 
medlemmer af kommunale handicapråd, som har konkrete spørgsmål vedrørende handicaprådets opgaver 
og virke eller ønsker sparring på håndtering af nogle af de udfordringer, der kan opstå i forbindelse med 
handicaprådets arbejde. Rådet udsender nyhedsbreve målrettet medlemmer af de kommunale 
handicapråd, hvor der bl.a. deles information omkring rådets aktiviteter og initiativer med relevans for de 
kommunale handicapråd. Rådet udsender desuden med jævne mellemrum mindre 
spørgeskemaundersøgelser til handicaprådene med henblik på at inddrage lokale erfaringer og i rådets 
arbejde.  

De kommunale handicapråd konstitueres i starten af 2022, og rådet har flere initiativer for de nye 
handicapråd i støbeskeen. Bl.a. udarbejder rådet en guide til en god start i det kommunale handicapråd og 
afholder i samarbejde med Komponent (Kommunernes Udviklingscenter, det tidligere COK) tre 
introducerende temadage for både nye og erfarne handicaprådsmedlemmer.  

Beskæftigelse 
Danske virksomheder mangler i stor grad arbejdskraft. Samtidig står alt for mange kvalificerede personer 
med handicap uden for arbejdsmarkedet. Ifølge seneste analyse fra VIVE er beskæftigelsesforskellen 
mellem personer med og uden handicap steget under corona-pandemien. 
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55 pct. af personer med handicap var i beskæftigelse i 2020, mens det tilsvarende tal for personer uden 
handicap var 84 pct. Af personer med større handicap er 34 pct. i beskæftigelse mod 74 pct. for personer 
med mindre handicap. For alle personer med et handicap gælder, at 40 pct. står uden for arbejdsmarkedet. 
Blandt dem med større handicap er andelen hele 63 pct. Til sammenligning gælder det kun 11 pct. af 
personer uden handicap. 

VIVE-undersøgelsen ”Handicap og beskæftigelse 2020” viste for første gang i en årrække, at gabet i 
beskæftigelsen er vokset mellem mennesker med større handicap og mennesker uden handicap. 
Udviklingen skyldes især et markant fald fra 2019 til 2020 i den ordinære beskæftigelse blandt mennesker 
med større handicap. VIVE peger på, at covid-19 kan have haft betydning for dette fald. 

DCH har i 2021 i flere omgange drøftet beskæftigelsessituationen og potentialer under den givne 
beskæftigelsessituation, og rådet har på flere rådsmøder i 2020 og 2021 behandlet ny viden og forskning 
om handicap og beskæftigelse. Rådet offentliggjorde desuden i september 2021 en opdateret analyse fra 
COWI om de samfundsmæssige gevinster ved at få flere personer med handicap i beskæftigelse. 

Udbredelse af viden om handicap og beskæftigelse 
Mere viden blandt både arbejdsgiverne, jobcentre og mennesker med handicap kan sikre, at flere 
mennesker med handicap får sat deres kompetencer i spil på arbejdsmarkedet til gavn for arbejdsgivere, 
arbejdstagerne og samfundsøkonomien. Viden afliver fordomme og myter, og sammen med gode 
eksempler på ansættelser kan det inspirere flere arbejdsgivere til at ansætte personer med handicap, når 
de mangler arbejdskraft. 

Flere nye platforme om handicap og beskæftigelse er tilgængelige for både arbejdsgivere, 
jobcentermedarbejdere og mennesker med handicap og indeholder viden om relevant lovgivning om 
støtte- og kompensationsmuligheder, teknologistøtte, samt små videoer med gode eksempler. 

DCH’s formand har bidraget med viden til udviklingen af Socialstyrelsens side Handicap og beskæftigelse 
med perspektiver både i kraft af hendes rolle som formand for DCH og erfaringerne som erhvervsleder og 
har desuden været medvært på en række webinarer i forbindelse med lancering af platformen.  

Ny analyse om samfundsmæssige gevinster ved flere personer med handicap i 
beskæftigelse 
I september offentliggjorde rådet en opdateret analyse af de store samfundsmæssige gevinster, der er ved 
at hjælpe flere mennesker med handicap i arbejde og et fakta-ark med de vigtigste konklusioner. Analysen 
viser, at der er markante samfundsøkonomiske gevinster ved at få selv en lille andel af mennesker med 
handicap fra førtidspension til ordinært arbejde eller flexjob. Det er markante tal, der kalder på nye 
initiativer. Helt præcis er der tale om:  

https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/vidensplatform-om-handicap-og-beskaeftigelse
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_Handicap-besk%25C3%25A6ftigelse-samfunds%25C3%25B8konomi_juli2021_WEB_1.pdf
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/DCH_Handicap-besk%25C3%25A6ftigelse-samfunds%25C3%25B8konomi_juli2021_WEB_1.pdf
https://dch.dk/sites/dch.dk/files/media/document/Fakta-ark_besk%25C3%25A6ftigelse.pdf
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Hovedresultater 

• Ca. 3,9 mia. ved gradvist at få 1 pct. af gruppen i flexjob (over en 10-årig periode).
• Ca. 13,9 mia. ved at gradvist at få 1 pct. af gruppen i ordinært arbejde (over en 10-årig

periode) Desuden er der – efter udgifter til løntilskud (flexjob) og personlig assistance er
trukket fra - en budgetøkonomisk gevinst på hhv. 2,1 mia. (flexjob) og 8,5 mia. (ordinære
job).

• Det frigiver hhv. 78.000 kroner og 316.000 kroner årligt per person, der kan investeres i
arbejdsmarkedsrettede indsatser på området. Dette vil være budgetneutrale investeringer,
såfremt at indsatserne har den ønskede effekt.

Rådet anbefaler, at: 
• uddannelsesniveauet blandt mennesker med handicap styrkes, og at der sikres en god

overgang mellem uddannelse og job ved at øge muligheder for at få erhvervserfaring under
uddannelse.

• der sikres mere viden om handicap og mulighederne for støtte blandt arbejdsgivere, jobcentre
og mennesker med handicap.

• der igangsættes nationale holdningsbearbejdende kampagner målrettet arbejdsgivere.
• nøglepersonernes rolle styrkes i jobcentrene for at sikre bedre vejledning og støtte til

mennesker med handicap både i og uden for jobcentrene.

Henvendelse til RAR og kommuner og beskæftigelsesministeren 
Rådet rettede, på baggrund af drøftelserne og den nye analyse i november 2021, henvendelse til de otte 
regionale arbejdsmarkedsråd med en opfordring til at prioritere beskæftigelse for mennesker med 
handicap både i rådenes arbejde og i arbejdsmarkedskontorernes dialog med jobcentrene.  

Der var i henvendelserne opfordring til at understøtte ministermålet om flere personer med handicap i 
beskæftigelse med fokus på særligt at:  

• styrke det strategiske fokus på handicap i de kommunale beskæftigelsesplaner og i den konkrete
beskæftigelsesindsats.

• styrke fokus på brancher med rekrutteringsudfordringer og udnytte momentum for at arbejde
hjemmefra, hvilket har potentiale til nye jobmuligheder for mennesker med handicap.

• styrke jobcentrenes samarbejde med det lokale arbejdsmarked.
• bruge eksisterende holdningsbearbejdende kampagner fx Beskæftigelsesministeriets kampagne

”Med eller uden handicap – Danmark har brug for dygtige mennesker”.
• udbrede viden om handicapkompenserende ordninger hos virksomheder og mennesker med

handicap bl.a. gennem brug af den nye vidensplatform ”Handicap og beskæftigelse”.
• styrke viden om nøglepersonernes rolle i jobcentrene.

https://www.handicapogjob.dk/
https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/vidensplatform-om-handicap-og-beskaeftigelse
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Brevet til de regionale arbejdsmarkedsråd blev sendt til alle kommunale udvalg med ansvar for 
arbejdsmarked og beskæftigelse til orientering med en opfordring til at støtte op om initiativet. DCH har 
efterfølgende modtaget en række positive tilkendegivelser om relevans eller igangværende initiativer fra 
både regionale arbejdsmarkedsråd og kommunale byrådsmedlemmer. 

Rådet har desuden rettet henvendelse til beskæftigelsesministeren med henblik på at få en status på 
initiativer under satspuljeaftalen fra 2019 ”Flere mennesker med handicap skal i job og uddannelse”, 
herunder en vurdering af effekten af initiativerne og en status på målet om at få 13.000 flere med større 
handicap i job i 2025. 

Ministeren har i sit svar ikke givet en status på målet om, at 13.000 flere med større handicap skal i 
beskæftigelse, men forsikrer, at han er optaget af at få udlignet den lavere beskæftigelsesgrad for personer 
med handicap sammenlignet med personer uden handicap. Ministeren understreger desuden, at alle 
initiativerne i aftalen om, at flere mennesker med handicap skal i job, som ligger inden for 
Beskæftigelsesministeriets ressort, enten er gennemført, i gang eller afventer kommende evaluering.  

 

Det Centrale Handicapråd i medierne 
I Det Centrale Handicapråd har der været et strategisk mål om øget synlighed i mediebilledet. I forbindelse 
med arbejdet er der blevet gjort brug af rådets egen website, sociale medier samt udtalelser og 
debatindlæg i den trykte presse og indlæg i tv. 

Generelt set har det nationale mediebillede ligesom i 2020 været præget af covid-19, hvilket har været en 
hæmsko i forhold til at sætte den handicappolitiske dagsorden i medierne. Det er dog i større grad lykkedes 
at skabe omtale for Det Centrale Handicapråd i 2021, hvilket blandt andet er grundet kampagnen ”Min ven 
med handicap”. Derudover har DCH været afsendere på flere større undersøgelser – herunder rapporten 
fra COWI om de samfundsøkonomiske gevinster ved at få flere mennesker med handicap i beskæftigelse. 

Overordnet set er målsætningen om øget synlighed blevet indfriet i 2021. 

 

DCH i pressen 
I 2021 blev Det Centrale Handicapråd omtalt eller citeret i presse og medier 216 gange mod 140 gange i 
2020, hvilket er en stigning på 66 pct. Formand Liselotte Hyveled blev ligeledes omtalt i medier og 
presse 97 gange i løbet af året. Størstedelen af pressearbejdet og mediedækningen har taget afsæt i 
rådets visionsarbejde herunder uddannelse, beskæftigelse og holdninger til mennesker med handicap. 

DCH på sociale medier 
Rækkevidden af opslag på Facebook er steget til 110.741, hvilket er en stigning på 90 pct. fra året før. 
Det er delvist et resultat af kampagnen ”Min ven med handicap”, som blev igangsat i november 2021. 
Det lykkedes desuden at få bred dækning fra blandt andet DR Ultra og Go’ Morgen Danmark, hvilket var 
med til at generere trafik til de sociale kanaler. Antallet af følgere på Facebook er i 2021 steget til 5.600, 
hvilket er en mindre stigning fra ca. 5.500 året før.  

På Twitter har Det Centrale Handicapråd fået 138 nye følgere i 2021 og nået 241.301 personer i 
rækkevidde på opslag. 
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